Dormite jam et requiescite, ecce appropinquavit hora, et filius hominis tradetur in manus peccatorum. Sed ex hoc difficultis oritur quæstio, quia cum dixisset: *Dormite jam et requiescite*, continuo adjecit:

A *Surgite, eamus: ecce appropinquavit qui me tradet,* Nam videtur Matthæus sibi esse contrarius; certe aut ipse Salvator sibi contraria **1120** jubere, quasi aliiquid prius improvise sit locutus, nesciens Judam cum turbis appropinquasse, et ideo dixisse: *Dormite jam et requiescite.* Sed cum subito compumperisset eos jam in proximo esse, ac si subito permotus, immutat sententiam, et dicit continuo: *Surgite, eamus.* Sed absit a cordibus fidelium, ut ullus hoc de Christo sentire velit, quasi aliiquid ignoraverit quod siebat, qui ubique semper est lotus. Nequaquam igitur hoc catholicæ recipit fides. Idcirco quidam, velut quadam conuicti sententiarum repugnantia, conati sunt, quod prius dictum est, *dormite jam et requiescite*, ita pronuntiare, tanquam exprobrantis sit vox et objurgantis, magis quam impetrantis. Deinde ut absolute accipiatur vox ista sive ulla contrarietate impetrantis, *Surgite, eamus.* Quod si hoc necesse esset, melius tamen sic accipere oporteret, quanam aut in Evangelistam, aut in Salvatorem ullam inferre reprehensionem. Nunc autem quia Marcus Evangelista, cum dixisset: *Dormite jam et requiescite, subjici, suffici,* deinde intulit, *venit hora, et cætera quæ sequuntur.* Ubi datur intelligi, quod postquam dixit: *Dormite jam et requiescite*, aliquantulum siluisse Dominum, ut hoc fieret quod præmisserat, et tunc post paululum dixisse: *Ecce appropinquavit hora.* Et ideo cum dicat post illa prioris dicti verba, *suffici*, ut intelligere debemus quod sic dictum est, quasi diceret, suffici quod usque nunc dormitis vel requievistis. Quod si C in Matthæo hæc particula posita esset, nulla videfetur ambiguitas, quam ipsa brevitas dictorum generavit. *Ecce venit hora, surgite, eamus.* Postquam ergo tertio oravit, ut sicut in ore duorum vel trium testium stat omne verbum (*Matth. XVIII, 16*); ita et in his tribus supplicationibus omnis oratio nostra commendatur, quia in his precibus omnia donata sunt ei pro nobis, quæ poposcit. Et ideo jam securus de passione sua, pergit obviam persecutoribus suis intrepidis. Vadit enim ultroneus ad immolandum, et non invitatus. Et ideo ait: *Surgite, eamus.* Ipsa est namque hora, de qua supra jam dixi, a sæculo nota Deo, in Spiritu sancto quam sæpe pronuntiata. Ista est hora quæ nondum erat, quando matri loquebatur: *Nondum venit hora mea* (*Joan. II, 4*). Et nunc, ut eam recognoscas dicit: *Ecce venit hora, surgite, eamus*, ne imparatos nos inveniant. Quæ nimurum vox non timoris est, que tam ultronea discipulis alloquitur ut surgant, ac si fortissimi bellatores. Videbat enim **1121** in spiritu (ubi vel ubi), Judam præditionis sae insaniæ meditantem, videbat eum appropinquare; non fide, non charitatis amore, qui se elongaverat a salute, peccatis exigentibus suis. Appropinquavit autem ut traderet quem jam vendiderat. Fecit itaque Judas quod omnes faciunt transgressores, qui prius produnt Jesum, postea tradunt, quia peccatum cum consummatum fuerit, general mortem (*Jacob. I, 15*).

D *Adhuc eo loquente, ecce Judas unus ex duodecim*

venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus, A *ac reliqua. Quærerit forte aliquis cur tam multam miserint turbam cum gladiis et fustibus, et universam cohortem militum comprehendere Jesum, hominem simplicissimum atque inermem, qui nullis humanis fulciebatur præsidiis. Non potest fieri ut tantam sine causa conduxerint plebem.* Forte propter multitudinem qui jam crediderant in eum ex populo, timentes ne magna multitudo credentium eum de manibus eorum præriperet. Sed ego alteram existimo causam multitudinis contra Jesum venisse. Forte, quia putabant quidam eorum *in Beelzebub ejicere dæmonia* (*Luc. xi, 15*), quasi ex quibusdam maleficis effugere posse, ut possent eum violenter tenere; nonnulli vero eorum audierant quod aliquando, cum jam præcipitanus esset de supercilio montis, et fuderat manus tenentium se, putabant non fuga simplici, manus tenentium se evasisse, sed talia quædam extra naturam humanam potuisse. Multa quidem opinio de eo erat in populo. Unde et Marcus ait dixisse Judam : *Quemcunque osculatus fuero, ipse est, tenete eum* (*Marc. xiv, 44*), et diligenter abducite. Maligne quidem et insidiose, cum multa calumnia hoc videtur dixisse, tanquam si diceret : Nisi diligenter comprehendentes ac tenentes abduxeritis eum, et custodieritis, ipse cum voluerit, quibuslibet artibus, qualibet virtute, effugiet a vobis. His igitur et hujusmodi calumniis, secundum persuasionem Judæ, quasi non in sua divinitate, et paterni nominis consortio, ista ageret, vel alia quamplura quæ fecerat. Vel armantur multitudine militum, armantur gladiis et fustibus, armantur dolo et fraude in osculo, ne ulla pacto virtutis possit evadere. Unde sequitur : *Qui autem tradidit eis signum dicens : Quemcunque osculatus fuero ipse est, tenete eum.* O fraus, o insidiae, o doli callidas! qui per singulas civitates, et vicos, et synagogas prædicaverat **1122** jam diu, ita ut fama ejus exiret in omnem regionem, virtutesque multas in populo fecerat, in templo quoque quam sæpe coram omnibus docuerat, unde et in Judæa habitantibus secundum faciem pene omnibus manifestus erat, quid est quod tam diligenter dat eis signum? Et non quocunque signum, sed signum pacis, signum concordiae et charitatis, quibus ipse, quia notus erat, qui venerant, si nesigno forte poterant comprehendere eum. Nam quia manifestus erat eis, ostendit ipse dicens : *Quasi ad latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me, cum quotidie in templo vobiscum sedebam, docens, et non tenuistis me.* Similiter et Joannes refert dixisse : *Ego palam locutus sum huic mundo, ego semper docui in synagoga et in templo, ubi Judæi convenerant* (*Joan. xviii, 20*). Et ideo quia tam manifestus erat omnibus, non abs re arbitror factum quod oculi signo traditur. Unde vera videtur illa traditio, de qua supra jam memini me dixisse, quia erat in facie Jesu non nunquam quædam divinitatis ejus conspersio, ita ut duæ formæ in eo vicissim apparerent, una secundum quam omnes eum videbant, altera secundum quam

A in monte transfiguratus legitur. Quam sane formam sic vicissim temperabat ut unicuique appareret, secundum quod fuerat dignus, et ipse expedire probabat. Alias autem, quid fuit, quod Joannes ait (*cap. xviii, 4*), cum dixisset, *Quem queritis?* et illi respondissent, *Jesum Nazarenum* (quid putas qualis quanta virtus ex eo emicuit) qui cum dixisset, *ego sum*, omnes abierunt et ceciderunt retrorsum. Quid ergo? Iste terror in voce fuit? an in vultu? an in utroque? Tamen quid fuerit, et ubicunque, in voce an in vultu, seu qualitercumque fuerit, manifestum est quia divina virtus in eo fuit; sicut et in templo quando omnes ejecit. Decebat tamen, ut osculo traderetur, qui suos diligere jubet inimicos, ita ut proditori suo, in ipso traditionis scilicet articulo, pacis osculum non negaret. Quo profecto exemplo docemur evidentius inimicos diligere, pacisque oscula non negare, neque sicut tales diligere. Non enim quantum ex ipso fuit, aut sicut eum amicum vocat, aut in dolo ei, vel simulatione osculum porrigit. Unde et juxta Lucam ait : *Juda, osculo filium hominis tradis* (*Luc. xxi, 4*)? Multa siquidem interrogatione et affectu pii amoris in eo exaggerat, culpando vel increpando. Multa doloris et amoris in eo proponit, unde etsi interrogative cum omni gravitate legendum **1123** est, ac si plangentis affectu; maxime quia filium hominis se vocat; ac si diceret, Cum essem Filius Dei, propter te factus sum filius hominis. O pie, o infelicissime! quid est, quod Salvatorem tuum, quod Redemptorem, quod Magistrum et Dominum tam vilissime tradis? Hoc quippe tradis quod propter te suscepit; et non qualitercumque, sed osculo me tradis, quod est signum amoris, et indicium veræ dilectionis. Pignus offens veræ pacis, sed vulnus infligit et venenum serpentis. Hæc omnia, ut dixi, et alia quam plura, per interrogationem pronuntianda sunt, quasi amantis et dolentis affectu. Quoniam ita dictum videtur, ut et correptio sonet in voce, et affectus amoris ac mœroris intelligatur in mente. Nam et supra unus ex duodecim fuisse commemoratur, ut amplius inculpet culpam proditoris, et prophetia in eo completa diligentius declaretur quæ dicit ex persona Domini : *Homo pacis meæ, qui edebat panes meos, ampliavit adversum me supplantationem* (*Psal. xl, 10*).

D *Qui confessim accedens ad Jesum dixit : Ave, Rabbi, et osculatus est eum.* Proh dolor! adhuc se lupus celare vult, et ideo eum primum salutat, quasi pudicitia pressus. Nec tamen eum Dominum vocat, sicut nec in coena; qui non eum sinceriter secutus fuerat, quem nec Deum credebat, nec alium cum existimatbat quam unum ex Scribis et Pharisæis. Unde etiam, quod nequius est, magicis artibus putabat eum agere, et ideo tam sicut in omnibus, atque callide illum ac si vilissimum pertractabat mancipium. Cui Dominus : *Amice, ad quid venisti?* Amicum eum vocat, forte per antiphrasin, quasi amicum nomine et non amicum per operationem. Verum quantum ex seipso, ei amicus erat Christus, quem diligebat

etiam inimicorum. Quomodo ergo non recte vocatur amicus, saltem ex antiquo nomine et consensu, dum dicatur in psalmo : *Tu vero unanimis dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambularimus cum consensu* (*Psal. LIV, 14, 15*). Ergo unanimitas et consensus unus fuit, non immixtio, et si ex priori vocabulo amicus appellatur; non sicut quidem, sed ex veritate antiqui nominis. Non enim simulare nos docet, sed simplicitatem suam nobis insinuat, ne forte proditorem suum refugere videatur, qui nobis etiam inimicos diligere jubet. Unde si vulnera Petri, a quibus Domino intrepatur consideras, et osculum Jude, probabis quia meliora sunt vulnera **1124** diligentis, quam oscula odientis. Non enim unum erat osculum Judæ, et osculum ejus quæ dicit in Canticis : *Osculetur me osculo oris tui* (*Cant. I, 1*). Nec tamen benignissimus Dominus proditorem suum a se repellit, cui amoris officium non negavit, et increpantibus voce dicit : *Amice, ad quid venisti?* Ac si diceret : Ad quod venisti, cur aliud agere te ostendis? Osculum quidem porrigit, sed signum est traditionis. Rem aliam agis cum me oscularis, et sanguinem innocentem persecutoribus tradis. Unde fac ad quod venisti, et perfice copta, ne immoraris circa oscula, quoniam osculum tuum non signum est pacis, neque amicitiae virtus : idcirco fac ad quod venisti, quia non habes pacem mecum, quam non amasti. Illoc quippe nomine quam saepè in Scripturis legimus reprochos increpatos, ut est illud : *Amice, quomodo hic intrasti, non habens vestem nuptialem* (*Matth. XX, 13*)? et illud : *Amice, non facio tibi injuriam* (*Matth. XXII, 12*); quæ omnia magis increpantibus sunt quam approbat. *Tunc accedentes, manus injecerunt in Jesum;* quia tinebant ne forte de manibus eorum laberetur. Licet juxta Joannem verbo percussi, in terram retrorsum cecidissent; tamen quia ad hoc venerant, ipso permittente, tenuerunt eum, et vinctum perduxerunt ad dominum principis sacerdotum. Interim vero :

Ecce unus ex his qui erant cum Jesu, extendens manum exemit gladium suum, et percutiens servum principis sacerdotum, amputavit auriculam ejus. Saepè moneo, et monere oportet lectorum sancti Evangeli, ut ex collatione evangelistarum discat differentias dictorum. Quoniam nemo est qui ad liquidum unum eorum, ut oportet, intelligere queat, nisi omnes eo persecutur spiritu, quo ipsi inter se aut variantur, aut alias eorum aliquid plus, alias vero aliquid minus dixerit; aut certe alio in loco, quæ dicta vel gesta sunt, qualitercunque prout oportuit, interseruit. In quo opere etsi magnus est labor, utique prolicius est fructus, et locuples intelligentia, ut puta hoc loco, quis sit iste unus ex his qui erant cum Jesu, qui extendit manum, et exemit gladium suum; utique secundum Joannem Petrus suisse narratur, et quem percuesserit idem Malchus vocatur. Auriculam vero quam abscidit, secundum Lucam et Joannem, dexteram suisse memoratur. Haec omnia et sensum augent, et mysteria in ipso facto,

A etiam altiora, simul omnes collati, commendant. Denique quod Lucas ait : *Videntes qui circa ipsum 1125 erant quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, si percutimus in gladio?* (*Luc. XXI, 49, 51*) Majorem nobis questionem generat, maxime quod audierant respondisse Dominum, *Sinite usque huc.* Ubi presens Evangelium narrat dixisse Dominum Petro : *Converte gladium tuum in locum suum*, etc. Sic quippe Lucas de interrogatione discipulorum, et Domini responsione, qua ait : *Sinite usque huc,* narrat quasi post illam percussionem ita dictum fuerit, et placuerit Domino usque huc, hoc factum tantum ne amplius fieret. Sed juxta hunc locum quem tractamus, sic dictum est a Domino, ut intelligamus ei potius totum displicuisse quod Petrus suo usus est gladio. Et mira Dei dispositio. Si nolebat eos gladio ferire, cur præcepérat ut venderet quisque formam tunicam suam, et emeret gladium, seu cætera quæ de gladio ubi vel ubi dicuntur? Quæ omnia nobis pariunt quæstiones; et sine dubio majora intelligentibus generant sacramenta. Illud autem, juxta Lucam, quod interrogant, *Domine, si percutimus in gladio?* Prius omnino intelligendum est, quam Petrus gladium eximeret, et ideo Dominum sic respondisse, *Sinite usque huc, manifestum est.* Ac si diceret : Non vos moveat quod futurum est, sed permitte usque ad me accedere, ut me comprehendant, ut impleant quæ de me scripta sunt, etc. Sed inter moras verborum interrogantium, dum colloquuntur ad Dominum, et illius dulcissimæ responsionis verba, Petrus more suo ex fervore fidei et charitatis, quam semper habebat in Dominum, ex aviditate defensionis pii magistri, et majori pro Domino commotione, et si homo, quia needum ad plenum sciebat sacramenta Dei, impulsus ad vindictam, parum attendit quid cæteri dicerent, vel quid agerent, etiam vel quid Dominus responderet. Inter has igitur moras dictorum, percussit servum principis sacerdotum. Sed ab Evangelistis non potuerunt simul dici, quæ simul in eodem tempore facta seu dicta sunt. Probat autem hoc ita esse, juxta Lucam, responsio Salvatoris, qui non facto Petri, sed interrogationi discipulorum respondisse probatur. Needum itaque Petrus patientiam evangelicam sibi a Domino traditam retinet, nec pacem quam eis dederat, sed secundum legis institutionem adhuc ulcisci se de inimicis cogitabat, nec ad quod Dominus gladios emere monuerat, profecto didicerat. **1126** Qui non ideo jusserat ut seruirent, sed ne imparati invenirentur forte, vel quia de alio dicebat. Unde cum dixissent : *Domine, duo sunt gladii hic,* dixit : *Satis est;* quia discipulis Christi nec plus sunt necessarii quam duo, nec minus halere congruit, unum in verbo, quo seriatur quisque ut viviscatur; alterum, quo ulciscatur omne scelus et inobedientia, et si non se correxerit, qui ejusmodi est, praecidatur, et resecetur a corpore. Ergo non solum quæ benignissimus Salvator egit, vel dixit, plena sunt mysteriis, verum etiam et quæ Petrus in hac perturbatione sua, obumbrata sunt sacramenta.

Unde non qualemque infixit vulnus, nec quicunque, sed servo principis sacerdotum amputavit auriculam dexteram. Quia ipsi principes sacerdotum jam servi erant peccati, quorum omnis auditus non in dextris, sed in sinistris erat legis; et ideo jure amputatur ab eis, quidquid dexterorum erat, ne ultra gloriarentur his quæ ipsi male perdiderant. Unde et ipse servus recte vocatur Malchus. Malchus namque rex interpretatur, quia populus Judæorum quamvis a Domino in regnum sit electus, ipsi se servos exhibuerunt, culpis exigentibus, sempiternos. Et ideo præceditur ab eis auditus dexter, cum auferatur intelligentia divini verbi. Hinc propheta ait: *Excaca cor populi hujus et aures eorum agrava, ne ridentes rideant, et audientes intelligent, ut convertanur et sanem eos* (*Isa. vi, 10*). Nec immerito Petrus abscondit ejus auriculam, quia accepit claves regni cœlorum. Ille igitur jure condemnat qui et absolvit, quia utramque a Domino accepit potestatem. Sed solus est Dominus qui præcisa sanat; solus qui ex Judæis quamplurimis auditum reddit. Alioquin nisi bonus Dominus aliquibus auditum refunderet, ipsi utique adhuc hodie surdi remansissent. Quoniam nemo eorum verbum sapientiae auisset, quia omnes servi erant, venditi sub peccato. Nam qui peccat, *servus est peccati* (*Joan. xxi, 34*). Et nisi essent servi qui regnare debuerant, auricula eorum nunquam a Petro amputaretur. Cui dixit Dominus: *Converte gladium tuum in locum suum. Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt.* De quo sane capitulo multi disputant, quasi omnes perituri sint qui hoc utuntur gladio in bellicis rebus, et in publicis negotiis. De quo gladio dicit Apostolus: *Non enim sine causa judex gladium portat; minister enim Dei est* (*Rom. xiii, 4*), in bono, ad vindictam malefactorum; quod si male feceris, time. Nam si haec **1127** sententia ad litteram omnibus esset servanda, nescio si in Ecclesi inter laicos talis consuetudo esse deberet, ut in gladio quantum spectat ad usum omnissimum eorum militarent. Salvator tamen neminem exceptit; sed *omnes*, inquit, qui acceperint gladium, gladio peribunt. Nec dicit quod gladio perire debeant, vel ad quod acceperint ipsum gladium, si forte ad homicidium vel ad vindictam malefactorum, sed ad quicunque causam indiferenter ait, omnis qui acceperit gladium. Sed nec quo gladio perituri sint, vel quomodo, satis edicit. Hoc tamen pro certo scimus, quia omnes qui justo utuntur gladio, non eo semper pereunt, maxime cum ideo utantur, eo ne percant. Neque fieri potest, ut qui nunc istum portant gladium vel in gladio feriunt, ut illo divino onnes, absque ulla retractatione foriantur in ultionem peccati. Profecto cum et ipsa rumpæa quæ vertitur ante paradisum, versatilis esse dicitur, et gladius qui procedebat de ore Dei, in Apocalypsi Joannis, *utraque parte acutus* (*Apoc. i, 16*). Quapropter et cum dixissent apostoli, ut supra jam dixi, *Sunt duo gladii hic*, ait Salvator, *sufficit: facio quo gladio perituri sint quicunque gladio utuantur, certum est, id est, aut eo, ut surgant a culpa*

A et redeant ad vitam, aut eo, quia corrigi se noluerunt, ut ruant ex divino judicio et præcidantur a Christi corpore. Quod si ita est, qui gladio utuntur quolibet pacto, jam judicati sunt, quia ex eo utentes gladio interibunt. Sed non omnibus, ut dixi, gladio utentibus, mors solet esse per gladium. Nam plures alii accidens casus consumit, qui gladio, aut judicii causa, aut militiae officio utuntur. Tamen eos omnes qui adversum Dominum gladiis armati, et fusiibus, processerant, ideo Petro gladium suum in vaginam suam recondere mandat, quia eos omnes non humano, sed gladio oris perempturus erat. Quia recte ad necem eorum gladius Petri exemptus est, ut perimeret eos gladio verbi, qui suo utebanter ad sarcinum. Nec tamen ipse Petrus gladio illo quo usus est peremptus legitur, nisi quia forte majorem suscepit poenam. Ideo hoc genus locutionis sic accipendum est, quomodo membra nostra, juxta Apostolum, monemur ne exhibeamus arma peccati. Quia qualemque membrum sit, in quo peccavimus, vel qualisunque carnalis concupiscentia, gladius jure, vel arma peccati, vocatur. Quo qui usus fuerit gladio, quia gladio peccati percussit **1128** se, aut aliun in mortem, gladio peccati peribit, id est in suo peccato juste condemnabitur, quocunque commiserit. Quia sicut nullus penetrabilior gladius est ad mortem, quam peccatum, ita nullus penetrabilior est gladius ad vitam, quam virtus verbi Dei. Uterque igitur gladius perimit hominem, aut ad mortem, aut ad vitam. Et ideo indefinite, quicunque gladium acceperit, vel usus fuerit, seu peccati ad mortem, seu justitiae ad vitam, gladio peribit; aut verbi Dei, ut in melius totus Deo resurgat, aut gladio peccati, ut intereat in pejus, et ad mortem ruat.

B

C An putas, inquit, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum? Cui continuo ingerit questionem prophetæ, et insinuat quo aliter non potest evenire, nisi ut prædictum erat, ac dicit: *Quomodo ergo implebuntur Scripturæ, quia sic oportet fieri?* Ac si diceret Petro: Quid est, quod tu mihi auxilium præstare festinas, et in gladio tuo humano vincere aestimas? An putas quia non possum propter duodecim apostolos, etiam plus quam duodecim legiones impetrare a Patre meo angelorum? Non ergo vestro indigeo auxilio, neque humano gladio; ideo repone gladium tuum in locum suum. Quia etiam si duodecim tribus Israel mihi vellent ferre auxilium, plures habere potuissem legiones angelici exercitus, qui ferrent, si vellem, adjutorium, in gladio suo inexsuperabili. Ex quibus profecto verbis patet, quod instar humanæ militiae, multo copiosior sit ille angelorum exercitus, et numerosiores sint eorum legiones, in ministerio deputatæ humani auxilii. Unde et apud Lucam, in ortu Salvatoris, multitudo cœlestis exercitus decantasse ac laudasse Deum dicitur. Quæ positos in defensione sanctorum, propter eos qui hereditatem sunt accepturi, Paulus apostolus protestatur. Sed et Jacob obviam habuit sibi divini exercitus.

D

citus multitudinem, qui relevant eum a timore fratnero, et custodirent. Unde et locum, quo usi sunt ipsi vocavit Manaim, id est castra Dei. Hæc idcirco dixerim, ut discat fidelis anima confidere ex divino auxilio et presidio angelorum, magis quam humanis viribus. Quoniam ubique sunt vere Deum timentes, ibi et circa eos jure angelorum castra creduntur; de quibus David in Psalmis: *Immittet, inquit, angelos Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos* (*Psal. xxxiii, 8*). Ipse namque est magni consilii angelus, **1129** qui suos, ad se, timentes mittit legiones et exercitus, ipse qui et nunc proficitur se impetrare posse a Patre plus quam duodecim legiones. Quapropter audient qui dicunt eum timuisse in articulo passionis suæ. Ecce jam inter manus persequentium se, inter gladios et fustes, inter universam cohortem se Deum Patrem habere testatur, et angelicas, si vellet, legiones impetrare posse. Nec tamen ista ideo dicit, quasi sit ipse inferior angelis, ut indigeat eorum adjutorio; licet juxta Lucanum in agonia positus confortatus legatur ab angelo. Si enim juxta Eliseum, ut liber resert Regnorum, multis adinodum ei astitit exercitus in auxilium, multo credibilius est non defuisse inibi tunc, quamvis non fuerint exhibitæ angelicæ legiones. Sed Dominus, ut Scripturæ completerentur, sic universa disposuit, ut monstraretur quia *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi* (*II Cor. v, 19*), ipse homo pateretur, quia sic oportebat fieri, et ex facto hoc semper altior monstraretur intellectus, ut puta ex duodecim legionibus. Nam una legio, juxta veteres, sex millia esse dicuntur hominum. Quem sane numerum si in summam duxeris, septuaginta et duo millia angelorum sunt, et non absque magno mysterio. Nam septuaginta et duæ lingue hominum esse creduntur in mundo. Idcirco a sapientia Dei, satis sapienter hic numerus comprehensus est; ut intelligeres si totus mundus contra eum venisset, nihil nisi ipse vellet, contra cum posset, qui contra singulas humani generis nationes plusquam singulas mittere supernorum civium potuisset legiones. Sed elegit ut completerentur in eo Scripturæ, quia sic oportebat cum pati, ac resurgere, et intrare in gloriam suam.

In illa hora dixit Jesus turbis: Tanquam a latronem existis cum gladiis et fustibus comprehendere me, cum quotidie apud vos sedebam, docens vos in templo, et non me tenuistis. Ac si diceret: Stultum est eum querere cum gladiis et fustibus, qui ultroneus se vestris tradidit manibus; et nimia cæcitas est, multaque vesania cordis, in nocte querere cum facibus et lanternis, ac si latronem in tenebris latenter, ac si a vestris aspectibus declinantem, qui semper vobissem eram. Quid ergo necesse fuit per hunc proditorem querere me, et ac si fugientem investigare, qui quotidie vobissem sedebam, et docebam omnes palam? **1130** Quid est quod agitis? nisi quia vos demonstratis esse in tenebris. Quia potestas vestra potestas est tenebrarum; et ideo in te-

A nebris comprehendere me venistis, eo quod lumen verum perdidistis. *Hoc autem totum factum est, ut adimplerentur Scripturæ prophetarum.* Multum autem est, quod in hoc uno factum est; et ideo dicit: *Ut completerentur Scripturæ prophetarum.* Non enim unius prophete in hoc tantum Scriptura completeretur loco, verum pene omnium prophetarum, qui de hoc rebus et verbis multifarie, multisque modis locuti sunt. Unde nescio si ullus eligere queat, vel colligere, qualia quantave sint eloquia prophetarum, quæ in hoc loco completa sunt. Et ut pauca de innumeris dicam: *Sicut oris ad occisionem duxit est* (*Isa. lvi, 7*), et reliqua quæ ibi prædicta sunt. Et alibi, ab iniquis populi, seu ab impiis duxit est ad mortem. Atque illud: *Circumdederunt me canes multi, consilium malignantium obedit me* (*Psal. xxi, 17*), seu reliqua omnia quæ in eo leguntur psalmo. Ac per hoc (quia longum est, nunc ea singula Scripturarum replicare testimonia) intelligat prudens lector ab eo loco ubi ait: *Adhuc eo loquente, ecce Judas, et cætera quæ sequuntur, usque ad finem passionis suæ; omnia quæ in eo gesta sunt, ideo sunt gesta ut Scripturæ completerentur prophetarum. Tunc simul omnes, relicto eo, fugerunt.* Discipuli scilicet, qui supra se pro eo mori glorabantur, et promittebant se nunquam eum negare. Quorum figura dispersio gregis est, et veritatis adimpletio, ut ipse de se per prophetam ait: *Super omnes inimicos meos, factus sum opprobrium vicinis meis valde, et timor notis meis. Qui videbant me foras fugerunt a me. Oblivioni datus sum tanquam mortuus a corde. At illi tenentes Jesum duxerunt ad Caipham principem sacerdotum, ubi Scribae et senioris convenerant.* Non itaque ad domum Caiphæ prius venit, sed secundum Joannem, *ad Annam* primum duxit est, sacerdotum Caiphæ, qui erat et ipse pontifex, in cuius domo usque mane multas pertulit contumelias, quando et Petrus inter easdem moras usque tertio negavit. Sed quia de his quæ gesta sunt in domo ipsius, et quæ in domo Caiphæ, longum est disserere ac difficultius distinguere, quia ipsi Evangelistæ inter se dissentire videntur, quamvis uno loquantur spiritu, dum alius intendit primum negotiationem Petri exponere, tum demum has Domini contumelias **1131** adnotare; alias vero hæc interserere. Et alius prius Domini contumelias narrare, deinde Petri tentationem. Omnes tamen more suo, singula suis in locis ita dicunt, ut veritas tota in Christi contexta cernatur veste, et varietas miro si quidem modo exornare probetur; et si quid unus eorum prætermisit, ab alio ex integro fulciatur. Unde et Matthæus quam caute loquatur considerandum est. Non enim sicut Joannes, ad quem sit ductus primum, expressit, sed absolute ait: *Quia tenentes Jesum duxerunt ad Caipham principem sacerdotum.* Nec dicit primum, nec quando, sed quia ductus est ad eum. Quod Joannes diligentius commendans ait: *Cohors ergo et tribunus, et ministri Iudeorum comprehenderunt Jesum, et ligaverunt eum, et adduxerunt*,

runt eum ad Annam primum (*Joun. xviii, 12*). In cuius itaque domo illata sunt ei multa contumeliarum genera, usque mane, peracta jam illa negatione Petri. Tunc, sicut plenius Joannes testatur, mittit eum Annas vincetum ad Caipham pontificem, quod nunc Matthæus ait prætermisso Anna, ad quem primum est adductus, et multis ibidem injuriatus. Quamvis et de his præsens evangelista nonnulla sic narrat recapitulando, sicut et de Petro, ut in una eademque domo, nisi diligentius consideres, videantur facta. Nec igitur multum interest, si una dicatur dominus eorum, unusque Caiphæ principatus, quia prior erat in sacerdotio, ad quem quidquid Annas fecerat pertinebat. Quorum una erat intentio, una voluntas, unaque iniqüitas, et unus malitiae consensus. Nec igitur mirum si iniqui pontifices iniqua consilia gerunt, iniique judicant et iniros ad iniqüitatem sovent; qui non ex successione, ut lex jubet a Dominō promulgata, sacerdotium obtinuerat, sed, ut Josephus refert, unius anni tantum pontificatum ab Herode pretio male redemerat. Tales igitur semper timendi sunt sacerdotes, quicunque pretio, et non ex gratia Spiritus sancti, honores sectantur Ecclesiærum; cum quibus semper falsum aggregatur concilium, falsi testes queruntur, cum quibus non veritas, non religio, sed iniqua semper in causis præfertur auctoritas.

Petrus autem sequebatur eum a longe, usque in atrium principis sacerdotum. Et ingressus intro sedebat cum ministris ut videret finem rei. Ille omnia, ut dixi, de Petro, et plurima quæ gesta sunt **1132** in Jesum contumeliarum supplicia apud Annam, priusquam ad Caipham veniret, facta recte intelliguntur. Petrus tamen præ omnibus adhuc ex ardore fidei sequitur, quamvis a longe. Quia prima confusione, jam timore pervasis, sequi a proximo non audebat, sicut dictum est: *Et qui iuxta me erant, de longe steterunt* (*Psal. xxvii, 13*). Sequebatur autem vel amore discipuli, vel humana curiositate, scire volens quid accideret ei, vel quid judicaret de eo pontifex, utrumne eum morti tradaret, an flagellis cæsum dimitteret. Nec satis igitur recordabatur, quam sæpe audierat a Domino, quod flagellandus, et crucifigendus esset. Verumtamen adhuc Petri major constantia cæterorum apostolorum esse videtur, dum illi fugiunt, iste, quamvis procul, saltem a longe sequitur Salvatorem. Nec ex toto ab illo recedens, nec cum illo ex toto de propere sequens. Pervenit tamen ad atrium principis sacerdotum, nec Caiphæ, sed Annæ, ubi negaturus erat Dominum. Non poterat enim non evenire quod prædictum fuerat a Domino. Et ingressus intro sedebat cum ministris. Non ut ministraret, sed videret finem rei, quem non poterat videre in atrio principis, neque ubi seniores illius populi congregati erant. Ne scio itaque si forte quis impræsentiarum queat videre exitum Jesu, quod nonnulli codices habent, in quo est finis consummationis. Quia hoc videre poterit, videbit Verbum Dei et Sapientiam, quæ Chri-

Astus est, qui dicit: *Ego sum A et O, principium et finis* (*Apoc. 1, 8*).

Princeps autem sacerdotum, et omne concilium, et seniores populi, quærebant falsum testimonium contra Jesum ut eum morti traderent, et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. Quid igitur non invenerunt? Nunquid non invenerunt falsum testimonium contra Dominum, quod quærebant? Quod si falsum non invenerunt, absit ab ullo mortalium, ut credat quod verum contra eum invenerint, ut eum jure morti traderent. Alias autem, quomodo falsi testes essent si verum dicerent? Et quia falsi testes erant qui accesserunt, quomodo non invenerunt falsum testimonium quod quærebant? Invenerunt utique falsum quod quærebant, et non verum; quia **B** Jesus innocens erat, et ipse miseri ac cæci veritatem non quærebant, sed deliberato animo omnes, quomodo **1133** eum neci traderent. Unde sicut nonnulli codices habent, ut dixi, non invenerunt exitum, id est quomodo vel ipsum falsum testimonium collocauerint, vel quomodo sicut sic proferrent, ut vel verisimile habere videretur. Et hoc est quod evangelista dicit: *Non invenerunt, quia hoc quærebant*. Non quia falsum invenerunt, sed sic adumbratum invenire non potuerunt, ut falsitas etiam Pilato non videretur. Et ideo *sciebat* Pilatus manifeste, *quia per invidiam eum tradidissent*. Nam et alia interpretatione codicum sic habet, cum multi falsi testes accessissent, non invenerunt in eo quidquam. Ex quo patet quia secundum Isaiam prophetam, eo in populo a planta pedis usque ad verticem capitis nulla erat sanitas, sed una iniqüitas in omnibus, unaque intentio. Nec tamen eorum calliditas tam astuta probatur, ut vel ipsa falsitas aliquid veri videretur habere simile. Nam apud iniros judices falsa testimonia tunc locum habere solent, quando dolose cum colore aliquo proferuntur veritatis. Sed mundissima Christi conversatio hoc habuit, et irreprehensibilis vita, eo quod dolus non est inventus in eo. Ideoque fecit ne ullam invenirent adversus eum occasionem, qua possint sua suffragari mendacia. Miser populus, cuius principes iniqui sunt, et quorum seniores perversi, quia multi falsi testes in eorum nunquam desunt conciliis. Nam princeps qui libenter audit mendacia, omnes ministros habebit impios, quanto magis et si quæsierit eos, ut istos fecisse cernimus? Hinc est quod dicitur: *Stupra collecta synagoga peccantium* (*Eccli. xi, 10*). Sed laus viri justi cum talibus innocens condemnatur. Interea, et in hoc loco quod multi falsi testes veniunt, favor est Caiphæ, et principum concitatio, sacerdotum quoque et Scribarum convocatio, nec non et seniorum atque omnis concilii conspiratio, ut in omnibus major laus Christi ac vita et doctrina irreprehensibilis prædicetur. Qui sic omnia irreprehensibiliter fecit et docuit, ut in eo nihil invenirent mali simile, multi mendaces, callidi, et astuti principes. Unde sequitur: *Novissime venerunt duo falsi testes, et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere*

Pet. et post triduum reædificare illud. Verumtamen et ipsi inter se duo dissidentes erant, sicut ostendit Marcus, ita dicens : **Et alii surgentes 1134 falsum dicebant testimonium adversus eum, dicentes : Quoniam nos audivimus dicentem hunc : Ego dissolvam hoc templum manufactum, et post triduum illud resuscitabo, non manibus factum.** Et non erat conveniens testimonium illorum (*Marc. xiv. 58, 59*). Ergo ideo non erat conveniens, quia aliter dicebat ille forte cujus verba Marcus retexuit, et aliter iste cujus Matthæus. Uno tamen spiritu utrique mendaces, et ambo ideo falsi testes. Sive ergo bis hoc dixerint, que isti duo narrant evangelistæ; sive unus hoc, et alter istud, ambos tamen si respicis que Joannes ait dixisse Dominum de hoc templo, falsos fuisse testes probabis; quod uteque declarat evangelista, cum eos falsos fuisse proclamat. Nam Joannes ait Jesum dixisse : *Solvite templum hoc, et ego post triduum resuscitabo illud.* Ubi addidit ipse Joannes : *Hoc autem, inquit, dicebat de templo corporis sui* (*Joan. ii. 19*). Quapropter vide versutiam duorum falsorum testimoniis, qui falsa persuasione sua utentes signunt sibi ab aliquo verbo Christi falsum testimonium. Non enim dixit Salvator, Ego dissolvam templum hoc manufactum, neque quod post triduum aliud reædificabo, sicut in Marco est : neque dixit juxta Matthæum : *Possum destruere templum Dei;* neque de templo illo lapideo, sed ut Joannes ait *de templo corporis sui;* quod illi imminutantes ut angerent crimen, et impossibile monstrarent, que dicebant retrorserunt ad calumniam ejus, ut eum ex suo mendaciore facerent. At vero Jesus non dixerat, quia ego possum solvere templum Dei, sed, *Solvite, quod templum corporis quasi digito tangebat;* neque imperavit ut facerent, sed permittebat solutionem corporis sui ad propositum et ad impietatem cordis eorum, ut facerent quæ vellent, ad hujusmodi apti opus, ut eorum piaculum quod jam in mente meditabantur, fieret omnium salus credentium. Quare igitur hos duos evangelistæ specialius designassent, cum multi accessissent falsi testes, res in manifesto est. Quia hi duo tantum aliquid verisimile habuerunt, quod ipsi, ut dixi, multum querebant. Sed nec ipsorum testimonia inter se convenientia erant, neque vera, quamvis inscios ex suo mendacio fallere possent.

Et surgens princeps sacerdotum ait illi : Nihil respondes ad ea quæ isti adversum te testificantur? Jesus autem tacebat. Surgit **1135** ergo in ira pontifex, furoris sui insaniam permotus. Surgit quia in illo nulla erat modestia, nulla gravitas morum, nulla probitas disciplinæ. Et surgit maxime in ira hue accensus, quia in Christo nullum invenit calumnia falsitatis locum, ut amentiam monstraret suæ mentis. Jesus autem tacebat, indignum eum sua responsione decernens, juxta illud propheticum : *Dum consistenter adversum me peccator, obmutui, et humiliatus sum nimis, et silui a bonis* (*Psal. xxxviii. 3*). Quia quibus loqueretur nullus eorum erat dignus.

A Excutit ergo pontificem vestitum de solo judicii furor immanis et levitas mentis. Quia quanto benignissimus Jesus plus tacebat intrepitus, tanto magis ille amentia superatus, eum ad respondentum provocat qualibet occasione sermonis, si forte locum inveniat accusandi. Sed mitissimus Salvator nihilominus tacet, quia sciebat quasi Deus, quidquid respondisset, quod totum retrorqueret ad calumniam. Quo silentio amplius permotus, ait illi : *Adjuro te per Deum virum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei.* Adjurat ergo, quasi ex lege, ut adjuratur mulier illa quæ zelotopie tenetur obnoxia, sed non eo animo ut credit, quia et cum auditum consitentem, ferre non potuit, quinimo egit ut condemnare possit. Eo quippe interrogat affectu, **B** quo et diabolus. Et ideo non sine dubitatione interrogat, sicut et ipsum fecisse retro legimus. Nec immerito, quia ex patre diabolo erat, idcirco sic querit : *Si tu es Christus Filius Dei, quomodo et ipse; nisi quia plus aliquid addit deceptio- nis exorcizando, cum dicit Per Deum virum, ut extorqueat confessionem veritatis.* Quoniam quidquid in lege dictum erat de Christo et prophetis, non recipiebatur ab eis : et si diceret, quod erat, ut puniretur. Alia est namque confessio Petri qui dicit : *Tu es Christus Filius Dei vivi* (*Math. xvi. 16*), et alia istius sunni pontificis. Qui etsi noverat Christum Filium Dei vivi, futurum ignorat mysterium, et designatur eum esse Deum. Qui non confitetur, sed interrogando : *Si tu es, abnegat quidquid in lege et prophetis audivit, quidquid in miraculis et in operibus didicit deitatis.* Et ideo quantum Petrus beatus, tantum iste Caiphas infelicior præ cunctis. Unde quia non erat dignus doctrina Christi, non eum docet nec instruit, sed accepto verbo ex ore ejus in redargutionem ipsius convertit, **1136** ita dicens : *Tu dixisti.* Ut nec videatur se negare quod erat Dei Filius, ne mentiretur; nec vult confiteri se esse, in sermone, ne caperetur. Datur ergo ei similis responsio ut Pilato, quia sic dignum erat, ut quia similes erant in facto, similes fierent in poena damnationis; nisi quia scelestior iste fuerat in condemnando quam ille in absolvendo. *Verumtamen dico vobis : Amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus cœli.* Verumtamen, quod dicit, **C** ad ea quæ supra dixerat connectitur; ac si dicas : *Verumtamen licet responderim : Tu dixisti, amodo videbitis quæ usque nunc prophetata sunt operibus compleri.* Et quia tu ignarus es legis in qua gloriaris, nec ejus sacramenta, nec prophetarum valentia cognoscis, neque quod ipse sim Christus ex fide queraris; quasi lex et prophetæ de me locuti occulti fuerint. Quamvis dixerim : *Tu dixisti, amodo vos ipsi in aperto videbitis ea omnia quæ scripta sunt de Filio hominis compleri,* et luce clarius reserari. Sed quia scriptum est apud Matthæum et Marcum, *a dextris virtutis,* et non additum Dei, quod Lueam fecisse legimus, non puto, ut quidam volunt, quod aliquid aliud novi afferat quæstionis. Sed magis

quærendum quid sit ipsum quod ait : *A modo videbitis sedentem Filium hominis a dextris virtutis.* Quia omnes tres evangeliste similiter scribunt : *Videbitis sedentem ; et qui sint qui hoc visuri sunt, vel si ex eo tempore, quo haec dicta sunt, eum sedentem videbunt, vel ad quos dicit?* Nam in eo quod ait : *Sedentem, regnantis forma introducitur.* Ac si dicat supra virtutem fundatum, vel constabilitum, de quo dictum fuerat : *Qui sedes super Cherubin appare;* et alibi : *Vidi Deum sedentem super solium excelsum et elevatum, et cetera, que in quamplurimis de eo leguntur locis.* Quæ singula solertissimus investigator conferre poterit cum presenti loco, et investigare quid sit quod amodo dicat, de tam humili aestimatione in qua tunc habebatur Christus, ante omnem concilium reus; et nunc tam gloria predicatur, more humano, sessio Filii hominis et non Filii Dei, nisi quia forte ibi erant inimici, qui eum persequebantur, de quibus Propheta predixerat : *Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix, 1).*

1137 In quibus forte inimicis erant et illi, ad quos dicebat ista : *A modo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis.* Et qui a Deo Patre scabellum dicuntur futuri, ipsi nimirum sunt super quos amodo cum surrexerit victor sessurum se promittit. Quoniam ex eo tempore quo resurrexit Filius hominis a mortuis, sicut ipse ait : *Data est ei omnis potestas in caelo, et in terra (Matth. xxviii, 18).* Quem deinceps viderunt omnes electi, per fidem, præsidentem a dextris virtutis Dei, id est Ecclesie suæ, quæ virtute Dei in dextris est collocata. Quæ nimirum Ecclesia, seu thronus dicatur, seu sessio Christi a tempore resurrectionis ejus colligitur, et aggregatur usque in finem, in qua Filius hominis, et sedere Victor videtur, et venire in nubibus cœli; quoniam ipsi sunt nubes cœli, de quibus dicitur : *Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 2);* per quas nubes ipse utique venit ad singulos, et in quibus spargit imbre eloquii sui, cibrans aquas de nubibus. Quod autem in eo concilio erant cum quibus, et de quibus talia Jesus loqueretur, probat Actus apostolorum, in quo legimus ex Judæis quod una die, et alia, tria millia et quinque crediderunt in Christum. Qui eum et sedentem viderunt per fidem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus. Quæ nubes ipsi fuerunt, quoniam ex illa primitiva Christi Ecclesia, in qua præsedidit anchor vitæ, totus complutus est mundus. In quibus nubibus cœli nos ipsi qui loquemur usque adhuc, eumdem Filium hominis, qui loquebatur coram principibus populi, venire conspicimus, si recte sapimus vel intelligimus. Quæ nimirum prophetia jam totum occupavit mundum, et usque in finem complebitur. Sed et Marcus in hoc determinat Evangelium suum : *Et Dominus, inquit, Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, et sedet a dextris Dei (Marc. xvi, 19).* Sed et utique Christus in cœlum sedet in Ecclesia sua; quoniam anima justi sedes est sapientiae. Tunc princeps sacerdotum

A scidit vestimenta sua, dicens : *Blasphemavit. Quid adhuc egemus testibus?* Ipsa namque rabies seu furor, quæ supra eum de solio sacerdotali excusserat, ipsa eademque ut scinderet vestimenta sua coegerit. Quæ nimirum concessio vestium, ut ita fatear, prophetia fuit vel signum, ut ostenderet se reum concisis vestibus, et monstraret Iudeos sacerdotii gloriam ad integrum perdidisse; vacuam sedem deinde habere pontifices. Nec **1138** mirum igitur qui nesciens prophetavit, si et nunc aliquid contra se, contraquæ suos, in sua vesania ostendit. Erat autem consuetudo Iudaeorum, cum aliquid blasphemum in se, vel contra Deum audissent, scindere vestimenta sua, quod Paulum quoque et Barnabam fecisse legimus. Sed et nonnullarum gentium consuetudo est, cum reos se doluerunt, rescindere vestes et nudare pectora sua quasi rea, sieque plangere multis obvoluta criminibus. Iste autem, quia dixerat : *A modo videbitis filium hominis sedentem, et cetera,* dicebat blasphemasse Jesum. Et ideo ac si ex lege, vesana plebs ad favorem seniorum proclamat, ut assolet vulgus : *Reus est mortis : Tunc expuerunt in faciem ejus, et colaphis eum ceciderunt. Alii autem palmas ei in faciem dederunt, dicentes : Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit?* Ut supra jam dixi, hæc intelligitur Dominus passus in domo principis sacerdotum ubi adductus est. Et hæc usque ad mane gesta sunt, quando etiam Petrus in eadem domo tentatus est. Quia dicebat de se magna Christus, quod sessurus esset a dextris virtutis Dei, arbitrabantur confusione illi ingerere. Sed ille ut omnia completerentur, quæ de eo dicta erant, fieri sponte sua permettebat. Scriptum quippe erat (*Isa. L, 6*) : *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellenibus; Faciem quoque meam non averti a confusione sputorum, et alia quamplura, quæ in eo completa sunt, sicut scripta sunt a prophetis.* Audierant enim forte retro prophetantem de Templo, et de Hierusalem quod destruenda esset, ideo ad irrisionem eum prophetare jubebant, quis eorum eum percussisset? Sed stultum erat verberantibus se respondere, qui quasi agnus ad hoc venerat, non aperiens os sumum, ut Scriptura completeretur. *Petrus autem sedebat foris in atrio.* Foris namque sedebat, ut videret exitum rei, et non appropinquavit Jesum, ne ministris de illo ulla nasceretur suspicio, quia timore jam possessus erat. Et in hoc mira Petri cum Domino perseverantia. Qui quamvis timeret, tamen non reliquit. Venit enim timor a natura, sed cura de affectu pietatis. Alienum est quod timet, suum quod non fugit. Et quod sequitur, pietatis est devotio. Porro quod negat, subreptio est favoris. Comune igitur quod labitur a fide, sed proprii doni est quod poenitens, quod amarissime levit. *Et accessit 1139 ad eum una ancilla dicens : Et tu cum Jesu Galilæus eras. At ille negavit coram omnibus dicens : Nescio quid dicas.* Quid ergo sibi vult, quod primum eum proficit ancilla? Cum viri magis eum utique poterant recognoscere, non abs re factum dixerim. Factum

est autem non fortuitu, ut iste sexus in hac arte diaboli et in nece Domini præcesserit, ut et prioris mulieris recordaretur fraus, et iste sexus per Domini redimeretur passionem. Unde et resurrectionis accepit prima martyrium, ut veterem prævaricationis aboleret errorem, et istius proditionis purgaret crimen. Nam nonnulli, pii affectus amore, dicunt Petrum non Deum negasse, sed hominem; quasi diceret sibi in corde suo: Nescio hominem, vel nescio quid dicas muliebriter, quia scio Dominum. Sed ego malo intelligere negasse Petrum, quam in aliquo feluisse Deum. Quid ergo negavit Petrus? Omnino quod prædictum Deus; quia in Christo nihil aliud fuit quam quod est Deus. Et sicut Deus et homo unus est Christus: ita totus Christus cum Patre et Spiritu sancto unus est Deus. Considerandum tamen est, ubi negat Petrus; non in monte quo fuit cum Domino, non in templo, non in domo sua, sed in prætorio Judeorum, et in nocte, vel in domo principis sacerdotum. Ibi ergo negat ubi veritas non est, ubi Christus ligatus est, et ubi Christus contumeliat, ubi eum introniuit ancilla ostiaria, et interrogat eum fraudibus suis, ubi innocentia difficile servatur. Idcirco magis venialis culpa est, quam Adæ fuerit in paradiſo. De hac quippe trina negatione Petri, inter omnes Evangelistas, magna dictorum varietas est, sed una expletio sensus. Et ideo eorum collatio habenda est a prudenti lectore, ut inter omnes unum expleant sensum. Sequitur:

Exeunte autem illo januam, vidit eum alia ancilla, et ait his qui erant ibi: Et hic erat cum Iesu Nazaren. Et iterum juravit cum juramento: Quia non novi hominem. Non autem foris in atrio, ubi prius, aut ante januam, ubi exisse dicitur, iterum negavit, sed cum redisset ad focum. Verumtamen quando redierit, Matthæus non dicit. Sed Marcus ait quia exiit foras ante atrium, et gallus cantavit. Ac deinde rursus: Cum audisset eum ancilla, cœpit dicere circumstantibus, quia hic ex illis est (Marc. xiv, 68, 69). Tunc utique hoc dicit, cum redisset intus ad focum. Et non est hæc ancilla illa que supra, tamen ancilla. Et notandum quia frigus erat et nox. Unde si tempus consideremus, et loca in quibus 1140 negat Petrus, poterimus animadvertere quibus premebatur malis, quando obcæcaverat eum nox infidelitatis, et frigus obgelaverat timoris, qui nullo illustrabatur sole justitiae. Non enim erat in atriis Domini, de quibus canitur in Psalmis: Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem (Psal. cxxi, 2). Neque in atriis domus Dei nostri (Psal. cxxxiii, 1), sed in atriis Caiphæ, et in domo ejus, in qua Jesus vinculus tenetur, et ideo in ea non agnoscitur, quia in eo nullus erat qui lucem videret. Erat quidem in ea ignis ardens, sed male consumens, qui nec frigus pellebat mentis, nec fugabat tenebras noctis, sed inflammabat ad facinus, ardore impietatis. Non quod ait, et loquela tua manifestum te facit, non quod Petrus alterius genitus esset: omnes quippe Hebrei erant, et qui arguebant Petrum et qui arguebatur. Sed quia unaquaque

A provincia et regio habet proprietates suas, et vernaculum loquendi sermonem. Tunc, inquit, cœpi detestari et jurare, quia non novi hominem, et conuicio gallus cantavit. In prima quidem negatione sua coram omnibus dicit tantum, Nescio quid dicis, in secunda vero negat cum juramento, quia non novi hominem; porro in hac tertia dicitur quod cooperit detestari et jurare, quia non novisset hominem. Gravius quidem ac gravius negat; quia quanto profundiis in negationem vadit, tanto etiam cum juramento amplius peccat. Et ideo non sunt audiendi, ut dixi, qui dicunt quod non negaverit Deum, sed hominem; quia et hominem negare Jesum mendacium est, et cum juramento id testari, quid aliud quam perjurium est? Præsertim cum et homo Jesus B vere Deus dicatur, ac per hoc Deum negasse recte dicitur. Quia adhuc Petrus non poterat Dominum Jesum in Spiritu sancto cognoscere, quia needum erat hominibus, id est Spiritus sanctus datus, quia Jesus needum erat glorificatus. Et ideo ante gallicum in nocte negat, quia non erat Spiritus Patris, quo constiteretur Jesum Christum, et qui loqueretur in eo. Sequitur: Et egressus foras flevit amare. Vide, fratres, quod sæpe dico, quia omnia et loca, et tempora, plena sunt mysteriis. Nam in atrio pontificis sedens, non poterat, non dico stare in fide, verum etiam nec post lapsum agere poenitentiam. Egreditur siquidem foras de impiorum concilio, qui respexerat illum Dominus ut ablueret sordes pavida negationis, et lavaret maculas mentis amaris fratibus. Nec aestimes, 1141 lector, quia dicitur quod respexerit Dominus Petrum, quasi sit eum intuitus corporeis oculis, cum Petrus foras in atrio esset; et Dominus intus contumelias batur; sed ibi respexit eum, ubi jacebat, in mente namque divinitate sua illum respexit. Et ubi respexit benignissimus Dominus, ibi continuo ille amarissime flevit. Haec idcirco scripta sunt, fratres, ut unusquisque nostrum discat plurimum de Deo quam de se præsumere. Et si in aliquo forte lapsus fueris, neveris secretorum tuorum quia testis semper assistit Deus. Respicit autem ut recorderis et fatearis humili confessione errores tuos et casus; imiteris Petrum, ut desfleas mala tua, et diligas deinceps, sicut dilexit Petrus. Etiam et tertio interrogatus, quod ter negaveras pleno confitearis amore, et trino dilectionis affectu, ex toto corde, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Quia nemo perfecte diligit nisi qui ex toto diligit.

(CAP. XXVII.) Mane autem facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi adversum Iesum, ut eum morti tradherent, et vincum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato presidi. Cerne, queso, diligentiam sacerdotum in nocte Paschæ, cum esse deberent In azymis sinceritatis (1 Cor. v, 8), tota nocte qua agnus comedus est: quas excubias agunt, quasque vigilias custodiunt, ut homicidium facerent, et Jesum morti tradherent! quo consilio peracto et deliberato, mane quando missus est ad Caipham, rursus eum continuo ligatum mit-

tum ad Pilatum. Et notandum quod apostoli in nocte negant et fugiunt, isti vero mane facto jam in lumine ineunt consilium, et conspirant in unum, *Ut Jesum dolo tenerent et occiderent*. Alligant ergo eum vinculis, quia alligaverat eos Satanus. Nec recognit quod ipse sit qui solverat supra filiam Abrahæ, quam alligaverat diabolus decem et octo annis, quæ non poterat penitus sursum aspicere. Nec igitur Samson ille fortissimus fortior Christo fuit, qui proper crines vinctus teneri non poterat. Quoniam ille fortis in figura Christi præcessit, et quod faciebat ille quotiescumque vinctus fuisset, hoc et Christum fecisse nemo qui ambigat; qui nos omnes suis absolvit vinculis. Ad hoc quippe, post prodigia, post virtutes innumeratas quas fecit, se permisit ligari volens, et consensit ut alligaretur, non peccati funibus, sed sacramentorum vinculis, quorum mysteria vincula illa Samsonis erant. Quæ nimirum vincula disrupta **1142** Christus, mox circumdantia se, quando de morte victor ascendit, ut nostra disrumperet. De quibus Propheta dixit: *Disrupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv, 17*). Talis namque consuetudo Judæorum erat, quemcunque morti adjudicassent, ut vinctum eum judici tradarent; et ideo vinctum eum adducunt ad Caipham, sicut Joannes testatur. Ac deinde post paulum, narrat rursus quod adducunt eum ad ipsum in prætorium. *Erat autem, inquit, mane*. Et nunc Matthæus: *Mane, inquit, facto, consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores, ut eum mortii traderent*. *Et vinctum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato præsidi*. Ubi intelligimus quod mane etiam traditus est Pilato; forte quando introivit Caiphas in prætorio, Jesu paulo ante judicato, et adducitur ad eum ut tradatur, quæ res forte coegerat Caipham ut intraret in prætorium. Aut certe interdum cum esset eo in loco, absente illo, ab universo concilio, judicatus est ad mortem, tamen ab ipsum ab initio ex domo Annæ ducebatur, ad quem in extremo perductus est. Sed quia Caiphæ iam prius visum fuerat, ut Jesus moreretur, et illis qui vinctum eum adducebant, sine ulla mora in momento decretum est, ut occidendus Pilato judici traderetur. Utrumque tamen mane fuit: et quod adjudicatus est a Caipha, cum omni concilio Judæorum, et coram eo nonnulla passus; et quod Pilato traditur.

Tunc *videns Judas qui eum tradidit quod damnatus est, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et senioribus, dicens: Peccavi tradens sanguinem justum*. O facinus et misera conditio humana, quæ cum ad peccatum trahitur, sic illicitur ut videat, et nec prævidere queat sereno mentis intuitu, ad quod captivatur. Ecce quam levis fuerit animus traditoris, qui nunc justum quem tradidit videt et intelligit, quem antea prævidere non potuit, et portat confusionem in mente pro reatu, qui erubescere antea non poterat, etiam cum rueret in osculum benignissimi Salvatoris. Huc usque dum flagellaretur, dum

A multis contumeliarum afficeretur injuriis, putabat forte miser, quod evaderet. Sed videns quod adjudicatus morti Pilato traditur, pro certo intellexit infelix quia damnatus esset, ferre confusionem suam minime potuit: qua perturbatus in mente, consilium invenire verum nequivit. Sic quippe confusio operari solet, et perturbatio, ita ut honio aliquando **1143** se invenire non queat. Unde hic primum impietatis suæ pondere vicit avaritiae magnitudinem; ideoque *pœnitentia ductus retulit*, pessimis mercatoribus, *triginta argenteos*. Nec tamen ita præ nimio mœrore, et confusionis suæ immanitate pœnitentiae modum tenere potuit, qui mox *laquo se suspendit*. Fecit enim diabolus qui eum prius pervaserat arte sua, ut pœniteret forte non ad veniam, sed eum amplius ut impelleret in ruinam. Retulit ei ante oculos mentis immanissimum scelus quod gessit, non ut ex consilio veri, ad clementissimum Dominum, et medicum animalium recurreret, sed ut ex perturbatione direæ mentis in pejus veniret. Origenes namque more suo, de hoc quasdam movet opiniones; quod æstimaverit Judas, licet inconsulte, et non secundum scientiam, prævenire in morte moriturum Dominum, eique occurrere in anima, quam nudavit a corpore, si forte posset veniam et misericordiam precibus implorare. Quæ nimirum cogitatio, si ei forte venit in mente, ut dixi, et ipsa de confusione fuit, et non ex doctrina pii Magistri. Dicit et aliam opinionem, quasi callidissimus explorator diabolus postquam in eo et de eo fecit quod voluit, ut traderetur Jesus in mortem, recessit mox a Juda. Quo recedente, intellexit continuo malum quod fecerat, quia tradidit sanguinem justum, et vidi quod ipse a Deo condemnatus esset. Aut forte aliter recedente ab eo diabolo, potuit consilium secum capere pœnitentiae, et referre ad eos pretium quod dederant: et ideo forte quia absolutus erat ab adversario, potuit dicere ex ratione sensus: *Peccavi tradens sanguinem justum*. Sed recedens ab eo ad tempus diabolus, tam ipsum Judam, quam et universos quos ad tempus deserit, iterum reassumit secundum astutias suas, ut abundantiori tristitia absorbeantur nonnumquam, sicut et istum male absorptum, et pervasum, non dubitamus. Idcirco pœnitentibus semper salubria quærenda sunt consilia, et adhibenda est quam diligentissime medicina D salutis. Quoniam adversarius postquam cognoverit unumquemque secundum peccatum suum, eum observat et callide insidiatur, ut ad finem usque decipiatur. Respondeant ergo qui diversas naturas conantur introducere, et dicunt Judam proditionem inalæ suisse naturæ, nec apostolatus electionem potuisse servare; quoniam in eo non vitium esset, sed natura ut ad bonum non posset converti. Respondeant, **1144** queso, quonodo mala natura potuerit sentire justum Christum fuisse? Vel quomodo egerit quolibet pacto pœnitentiam, ut non vinceretur cupiditate triginta argenteorum? Qui licet non perfecte, neque sicut debuit conversus, tamen de statu pessimæ cupiditatis, quod inique admirerat damnavit,

Aet peccatum suum utique recognovit. Alioquin nisi in eo aliqua bonæ plantationis natura esset, virtutem pœnitentiae ac justitiae sentire omnino non posset, neque impietatis sue veniam recognoscere; satis namque fuerat, quod dixit : *Peccari tradens sanguinem justum.* Et quod pretium rejecerat, si deinceps cor suum ad pœnitentiam servasset, et sapienter tristis, prævideret juxta Apostolum, ne abundantiori tristitia absorberetur ad ruinam damnationis sue. At illi dixerunt : *Quid ad nos? Tu ruderis (II Cor. ii, 7).* O cæcitas Judæorum, et perversitas mentis! Sic se agunt quasi innocentes sint, qui pretio emerunt, ut homicidium facerent. O duritia cordis! qui etiam possessus dæmone flectitur ad pœnitentiam reatus sui, nolunt recognoscere quod male egerint. Sed dicunt, *Quid ad nos?* Quasi ipsi nihil mali admiserint, nec curant de reatu proximi. Nec mirum qui de se nihil cogitant, sed dicunt : *Tu vide quid feceris, quoniam nos in omnibus a culpa immunes sumus.* Quapropter caveant, qui tam facile peccant in fratribus; quia qui sic peccat in aliquem, ut emendare non possit, timendum valde est quod peccavit. Non enim iam in potestate Judæ erat, ut absolvaretur quem tradiderat, et ideo frustra vocem pœnitentis assunit, quia permanent opera impietatis. Hoc igitur est, quod in Psalmo canitur, de eodem infelicissimo Juda : *Et oratio ejus fuit in peccatum (Psal. cxviii, 7), qui non solum non emendaverit crimen quod commisit, verum etiam scelus suæ mortis in peccatum sibi addidit.* Habet enim in Psalmo, qui de eo canitur, si bene perspexeris, pro triginta argenteis, quos accepit, tringula, ex oraculo divino, maledictiones sibi olim illatas, et quasi hæreditario jure in pretio reservatas : non ideo quod peccaret, sed quia toties a Domino correptus ut emundaret scipse : *Noluit intelligere ut bene ageret (Psal. xxxv, 4),* quatenus haberet mercedem suæ pretii, ad corruptionem omnium futurorum, et omnes sciarent quia universa sunt in præscientia Dei, et formidarent; quia *Judicia Dei abyssus multa, et ininvestigabiles viae ejus (Ibid., 7; Rom. xi, 35).*

BPrincipes autem sacerdotum, acceperunt 1145 argenteis, dixerunt : *Non licet mittere eos in carbonam, quia pretium sanguinis est.* O falsa religio et justitia cæca! Si hoc non licet quia pretium sanguinis est, cur ipse sanguis innocens tam impie effunditur? Hoc quippe est quod dicitur longe retro : *Calicem liquantes, et camelum glutientes.* Propter quod, Consilio iusto, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Hæc omnia, ut cernis, non fortuito casu sunt, neque ex aliquo eventu rerum, ut volunt, sed universa ex dispositione Dei vivi, ut compleantur quæ predicta sunt, licet quantum ex ipsis erat, illi aliud intenderent. Videbant enim fortassis, quod circa mortuos magis hæc pecunia sanguinis conveniebat, et circa sepulturas defunctorum, quam ut in carbonam mitteretur, aut in ulla eorum necessitate honesta. Carbonam quoque Hebraice, Latine autem dñnum interpretatur, qui locus, vel arca denariorum